Quid multa? Vultu ipso sepe, ut Cicero auctor est, offenditur pietas 
et dignitas. Non salutatus quisque Clarissimus videtur preteriri per con- 
temptum et contumeliam (C. de questore, l. 1. Io X II ) 2. Príncipes fore 
adorari debere lex imperialis admonuit (l. sancimus, de cônsul. Io X I I op ; 
osculum, reverentiam, salutationem deberi Spectabilibus, ipsisque nec 
posse negari ad principem ingressum imperator Antonius edixit (l. in 
sacris., C, de proxi. sacro. scri. Io X I I o)  A. Debebatur ergo Duci clarís
simo, regis filio reverentia quedam insignis; debebatur tanquam virtu- 
tis premium virtuoso principi honor cotidie singularis et novus: at usi- 
tatus a tuis et pervulgatus subtrahebatur. Ymo vero illa quies et ocium 
cum dignitate, quam sibi tuus patruus deinceps. potius quam laborem 
cum dignitate petebat, nulla erat; hac tempestate moriendum sibi aut 
resistendum. Habendus ei semper metus erat aut repellendus. Nam 
illud, obsecro, Clementissime Princeps, quid ultra in eum affectari po- 
terat? Aut que divina humanave non sibi ablata erant?

Ipse paulo ante moderator ípsius regni, exutus gloria, iure agitandi, 
nequidem comparere coram te poterat. Qui sibi íideles amici esse asse- 
cle fuerant, despecti, indigni honoribus,habiti loco prede existimaban- 
tur. Hos nemo recipere tecto, nemo audire, nemo alloqui, respicere 
nemo audebat. Amicorum et clientele magna vis administrationibus et 
honore, pro multis et egregiis factis dato, contra sententiam prohibe- 
bantur. Nobilitatis innoxie quam patruus educaverat tuus pátrios lares 
irrumpebant pauci satellites inimicorum Infantis, mercedem a se ficto- 
rum criminum. Virorum certe quorumlibet ânimos hec singula vulne- 
rare possent: quid in magnanimo príncipe et regis bellicosissimi filio 
coacervata censebis ? Apes ipse, que mella conficiunt, multum irritate, 
tandem extendunt aculeos. Atqui hec omnia tuus patruus pertulit. De- 
nique necis et verberum libidinem in quosdam ex suis, et primogenitum 
a regno pelli, beneficio excludi, delectus adversus filium haberi, arces 
extortas, presidia dedpcta sibi, imposita hostibus leges alias super alias 1 2 3 4

t

1 ff, lib . XLII, t i t .  VIII, I. IO.
2 Cod., lib. x ii, tit. vi, lex unica.
3  Cod., lib. xn, tit. H, 1. 4.
4 Cod., lib. xn, tit. xix, 1. 2.
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impositas, per voluntatem etiam passus est. Rursum arcem Colimbri, 
quam a patre, fratre, teque, Rex, hereditatem acceperat, extorqueri 
tentatam, emptionem annone vetitam arma adempta priusquam relu- 
ctaretur etiam passus est. Insuper, exercitum per te, Rex, contra se 
instructum, publicatas [26] in regno Litteras, ut in suam destructionem 
omnes exurgerent, vidit; scivit obsidionem decretam, intentam mortem 
vel carcerem, famam detractam. Eratne, obsecro, reliqui aliud quam 
solvere iniuriam vel mori per virtutem? Quandoquidem vel ferro septos 
servos etiam, vel bruta item sese tueri natura instruit; nec quisquam 
extremam necessitatem nichil ausus, nisi ingenio muliebri, expectat.

At, inquiunt, qui consilium tuum participant, cur intra Colimbrum 
se non continuit? Cur Regis vassallos cepit stratos coram se occidi 
iussit? Cur exercitu Regis viso non fugit? Cur contra Regem vexilla 
extulit? Cur in Regis aciem tormenta cepit. Ulixisbonam, arcem et ca- 
put regni occupare temptavit? Cur tutelam Regis per Eduardi testa- 
mentum mandatam regine subripuit? Cur post annum quartum de- 
cimum tutelam Regis finitam non expletam esse contendit? Minatus, 
inquiunt, Regi fuit, et nos ex personis dieta pensamus. Cur pacem cum 
Duce Bragantie initam federaque perfregit?

Hec sunt que tibi, Rex, figuram iustidie afferunt. Sed eos, qui ista 
tibi inculcant, quod in Officiis Cicero ait meminisse optarem, quod iuris 
natura fons sit, nec ulla pernicies vite maior inveniri potest quam in 
malicia simulatio intelligentie. Flecte, queso, te, Rex, et ne fabula lupi 
querentis agnum ex infimo flumine sibi turbasse aquas cudatur, pros- 
pice; tantam sollicitudinem honestatis, tantum reprehensionis iuste ti- 
morem quantam semper tuus patruus tenuit, in quo meministi? Certe 
in nullo.—Fuitne, obsecro, ad famam prestancius, cum insilires in eum, 
vel ad te, si secure posset, proficisci, vel sub divo et ceio libero se na- 
ture Deoque dedere, quam potuisse iactari per populos pretextu areis 
inexpugnabilis et civitatis sue Colimbri eum fuisse tibi rebellem? Ho
nestam equidem profectionem hanc arbitror, quamvis, pressus inopia, 
etiam alioquin exire Colimbrum necesse habuit. Quid enim extra Co
limbrum expectavisset, prohibito iam commeatu, re frumentaria sibi 
sublata, território Colimbri per armatos Infantis hostes circumvallato?

Quod autem quidam ex tuis ipsius Infantis iussu trucidati fuerunt, 
attende, queso, vim iusti doloris que satis excusat (ff. de edi. edic. I. 
bovem, § mortis1 : f f . ad Sille, si quis in gravi, § hi quoque.)-. At isti 
quidem adequitabant, invadebant, insectabantur Infantem, propterea 
proditorem fallacie in suis oculis appellabant; despectionibus, ignomi- 
niis lacerabant. Resistens et lacessitus Infans eos fregit et cepit. Captis, 
obsecro, impigre lingue, animi ignavi hominibus quos muitos pauci, 
vulnere non accepto, ceperant quis pepercisset aut parcere debuisset? 1 2

1 ff. lib. xxi, tit. i, 1. 43.
2 ff, lib. xxix, tit. v, 1. 2 3 .
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Sileo quod partim ad Infantem provecti convicium inferebant nimis 
mendaciter: cuius dolor et Virgilius Accursiusque (in l. cum uxor.,ff. 
de adul.)1 asserunt noa solos urit Atrides, et modestissimi cuiusque pa- 
tientiam vincit. Siquidem provocanti est imputandum quod sequitur 
(ff. si quadru. pau. fe . dica. I. i ,  § Cum arietes2; et l. si c. fi.) 3; si 
etiam recte inquit iurisconsultus ignoscendum est illi qui, provocatus, 
voluit se ulcisci (ff. de bo. lib., cum maior, § si libertas)4; si bene Só
crates, in eo libro qui dicitur Gorgias, iniurias inquit facere virorum 
non est, neque convicia pati; denique si recte David sanctus rex Se- 
mei qui maledixerat propter convicium interfici, in extremo vitae posi- 
tus, iussit; si Heliseus propheta, quia ipsum puerit subsannabant et cal- 
vicium sibi improperabant, ignem de ceio mitti postulavit a Deo: quid 
est mirum Principem altissimi animi, distinctum summo discrimine, ab 
ingratis hominibus vexatum conviciis efferbuisse per iracundiam? Quid 
iniuste sese mutavisse dicatur moderatissimus Princeps ab insolentia 
que non lacessitos duces etiam movere solet? Preclarum profecto 
prefectus Darii facinus fecisse fertur qui, cum deprehendisset in suo 
exercitu militem detrahentem Alexandro Macedoni, Ego, inquit, te ut 
pugnes alo, non ut maledicas,— atque ipsum [27] venabulo transver- 
beravit.

Itaque, si tuus patruus ab illis invasus, tot probris lacessitus, addi- 
xit morti eosdem procaces homines, hostes imbelles, non est patrui tui 
culpa, neque tui regni iactura. Verum quod fugere non tenebatur, Se- 
renissime Princeps, preter id, ut Cicero in Philippicis ait, quod fuga 
ex prelio omni est morte peior: vita et mors, ut Cotta dicebat, iura 
nature sunt, ut non sine dedecore integer agas id fama datur atque ac- 
cipitur. Propter quod Bartolus, aquila doctorum iuris civilis, non teneri 
eum qui se defendit fugere, si hominum similium status ex ob fugam 
notari solet (in l. ut vim ff . de iusti. et iureff determinavit. In patria 
sua patruo tuo, Rex, aut vivendum erat aut pereundum. Ad Colimbrum 
reíugere sine periculo vite, circumvallatus prope et undique circumses- 
susf nequibat. Etiam Naboth pro vinea quam non eripere rex, sed ab 
invito emere nitebatur, regi restitisse ad mortem usque sciebat.

Numquid igitur cum paucis inermis, per infensas sibi acies fugere 
debuit, et perterritos metu suos auxiliares ob fugam animo frangere 
fractos, turbare turbatos? Quid autem vexilla explicare, quale sit, non 
interpretantur qui arguunt? Si quidem patruus tuus bellum necessitate 
constrictus, voluntate subditus tibi contra voluntatem armatus subiit. 
At signa proferre, sive vexilla, nunciatio quoque belli iuris cum milita- 1 2 3 4 5

1 ff, lib. x l v iii, tit. v, 1. i3 .
2 ff, lib. ix, tit. i, 1.1.
3  Cod., lib. ih, tit. xxxix, 1. 4.
4 ff, lib. xxxvm, tit. 11, lex 14.
5  ff, lib. 1, tit. 1 ,1. 3 .
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ris, tum iuris gentium sunt (in d. C. Ius gentium)'. Igitur cum ius belli, 
se per necessitatem defendens, patruus tuus haberet, exercitus ordi- 
nem, et ordinis sigum vexilla, hancque iuris gentium solemnitatem re- 
gis presencia auferre non debuit.

Verum quia te, Serenissime Princeps, conterebat illud quod Infans 
Petrus, nondum cepto prelio, in tuos sagittas tormentaque mittere ce- 
pit, obsecro, nonne et salutem suam servari, et adversus armatos ar- 
mari, et sine telis, sine tormentis insilientes in eum discutere exterrere- 
que tuo patruo licuit? Cuius nempe animum unquam torpedo tanta 
oppressit ut, exercitu prope admoto, sustineret quoadusque ferro con- 
foderetur? Decursionibus per equites quos muitos habebas, tu irrum- 
pebas in ea loca in que invaserat, levibus preliis ipsum a processu 
arcebas, refrenabas a fuga; innumerabili hominum multitudine eum 
cingebas. Numquid instar peditis retia in suum caput quietus expectare 
debuit, cum gladium non fluxisset, cum armatos contra se cerneret? 
Cur tormentis non terruisset eos a quibus circumsederi se tum videbat?

Si ius militare spectas, docuit Cesar contra Pompeium, ut Plutar- 
cus asserit, ante legitimum pugne certamen excitandum calorem mili- 
tum, qui robur animis addiicit, et dolorem vulnerum tollit. Si ius' civile 
recipis, terror armorum vel iactatio percussionis ad istud sufficit, dicit 
Accursius (in l. i ,  c. unde in.; et ad l. Aquil. Sed et si quetncumque)*. 
Qui si vim nature attendis, etiam est innativa brutis, adversantia ani- 
malia indicat, et vel ad congressum pugnamque ipsa adducit. Quare, 
Rex Serenissimç, non erat Infanti expectandum ut accederes propius 
et non occurreret tormenta mittendo atque confligeret. Nisi forte in 
tanto tumultu concordiam expectare debuit quam tot litteris nuntiisque 
totiens frustra petierat. Audi Ciceronem pro Q. Ligurio: erat, inquit, 
stultum, cum aciem videres, cogitare de pace. Audi Sallustium in his- 
toriri: paratis hostibus, inquit, quo avidius pacem petieris eo bellum 
acrius erit.

Age nunc ad id quod Ulixisbonam intercipere voluisse quidam con- 
fessi sunt complices sceleris, ut nunc [28J obiicitur, littere insupen ad 
Infantem prescripte probant. Ego, Serenissime Princeps, quid illa per
turbado temporis efficere potuit, quod fictum crimen testibus falsis op- 
pressi superati sint, tormentis qui ob hanc causam mortem obierunt 
dicere possum; quod hec confessio adversus Infantem concludit, nichil 
probare potis sum. Infantem ciam intercipere Ulixisbonam voluisse non 
arbitror, vix credo. Sed in eo, etiamsi accidisset, Infantis nullam ob id 
culpam fuisse in alia huius orationis parte defendam.

Quod vero tibi, Princeps Excelse, comminatus fuisse dicitur, confu- 
tabo íacile. Nunc autem quod magni faciunt videamus, tutelam tue ma- 
tri mandatam, quam surripuisse culpatur patruus tuus. Et primum, Se- 1 2

1 Decreti prima pars, dist. i.a
2 ff, lib. ix, tit. ii, 1. 5 .
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renissime Princeps, omitto omnes iuris regulas que feminas ab officiis 
publicis extrudunt et prohibent (ff. de reg. iur., I. femine) 1  11; illas etiam 
que a tutelis feminas arcent (l. fe ., de tute.ff.)2: quia, licet matris con- 
silio tutelam geri testator mandare possit (l. ita aut.ff. de administ.ff, 
licet in privatis personis etiam mater tutrix possit existere (c. qu. muli. 
tute. offi. fun. poss.4, et in c. matris et avie 5, et c. de Tertull., I. omnem 
matr.ff\ si iure ff. Tutela liberorum testamento patris matri frustra 
mandatur, nec illam leges admittunt (l. iure nostro, ff. de testa. tute.)!] 
si hoc ius in provinciis multis retinetur, in regum certe tutela hoc ob- 
servari necesse est. Nempe, ut Gregorius in Moralibus ait, usus vite 
veteris intulit quod regnorum regimen femine non sortirentur, quia re- 
gnorum moderatio, fortibus indigens, infirma contempnit, parata eli- 
gens fluxa refellit. Neque enim lex hanc sententiam frangit, quod in 
regnis quibusdam succedunt femine, illaque tuentur et dirigunt, tum 
quia id rarum est, et ex his que aliquo casu accidere possunt iura non 
constituuntur (l. ex his, ff. de leg i.ff]  tum quia fortius est ius femine 
succedentis in regno quam femine gerentis nomen tutorium, magisque 
potest ius quod quis ex se obtinet quam quod habet ex alio (l. si fidei 
§ erit Rubriano, f f .  de fidei. commis. Iiber.j9. Pretereo etiam ius singu- 
lare legemque specialem regnorum; quamvis enim iure communi qui- 
libet extraneum heredem etiam filio exheredato instituat, relicta le
gitima (l. et si pepercit, § filiu s 10 et l. Gallus, § etiam, ff. de libe. et 
posthu.) ' ' ;  cum similiter etiam fratres privare possit, dum non turpem 
personam instituat (l. fratres, c. de inoffi. testa.12, et de libe.prete. auth. 
ex causa) rt, speciale tamen esse in Regibus ut venientes ex linea prima 
privari per testamentum non possint successione in regno (dicit Inno. 
in d. grandi, de supple. negli. prela. Io VIo)  '4; at tutela testamentaria, 
successioque paribus passibus ambulant (ff. de re. iur., que tutela). Et, 
ut Paulus iurisconsultus astruxit, testamento tutores dari possunt cum 
quibus testamenti factio est (l. testamento, ff. de testamen. tute.)l5. Non 
minus ergo iustum quam tutum esse est existimare tui patris fratrem

1 ff, lib . L, t i t .  XVII, 1. 2 .
2 ff, lib. xxvi, tit. i, 1.18.
3  ff, lib. xxvi, tit. v ii, 1. 5 .
4 Cod., lib. v, tit. xxxv, 1. 1.
5  Cod., ibid., 1. 2.
6 Cod., lib. vi, tit. lvi, 1. 6.
7 ff, lib. xxvi, tit. ii, 1. 26.
8 ff, lib . 1, t i t .  u i ,  1. 4.
9 ff, lib. x l , t. v, 1. 3 3 .
10 ff, lib . xxviii, ti t .  11,1. 3 .
11 ff, lib. x x viii, tit. 11,1. 29.
12 Cod., lib . iii, t i t .  x x viii, I. 27.
13  Cod., lib. vi, tit. xxviii, 1. 4.
14 Lib. Sextus decretalium D. Bonifacii papae Vin, lib. 11, tit. vin, cap. 2.
15  ff, lib. xxvi, tit. 11,1. 3 .
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non potuisse privari tutela tui, cum tuus genitor illum a regni succes- 
sione privare non potuisset, hoc que summa providentia, ut qui sperare 
poterat hanc regni successionem, idem tueretur, ne dilapidarentur bona 
regni ipsius (ff. de legit. tut. I. i .*) i . Adde quod in l. qui testamento, 
ff. de excu.i dicitur.

Attende insuper, Rex Illustrissime, finitimarum tibi regionum inimi- 
cicias: et cum tuum regnum Africe faucibus obiectum sit, cumque fe- 
ritas bellicosissime gentis immanitasque ipsi regno vicinia immineat 
atque minetur; denique cum robur et magnitudo Castellae illud tuum 
regnum undique cingat: quo pacto periculosam et gravem illam con- 
ventionem que inter tot varias infensasque gentes nasci poterat consi- 
lium femine evitavisset? Aut quo more moderari potuisset feram [29J, 
ut vel pacem in tuis regnis assequeretur, vel, si pro viribus tuorum vi- 
rorum belli quoque existeret magnitudo, tueretur tuorum maiorum glo
riam atque triumphos? Persuade tibi, obsecro, Rex, quid altitudo animi, 
quid acutissima tue gentis ingenia flagitabant. Siquidem moderatio re
gni et regni bona dicuntur esse universitatis adeo ut (Sed in animo, in 
C. qu. de iuris.J quod regni maior pars decidit, iure subsistit: memi- 
nisse oportet quod omnium urbium, omnium municipiorum legati, om- 
nes tuorum regnorum príncipes, omnes prelati intercesserunt ut Infans 
Petrus tutelam Maiestatis Tue iniret. Hec inficias ire consiliarii tui non 
possunt, ostendere namque liceret eorum litteras eorumque signa in- 
scripta. Ostendere insuper possem clarissime matris tue consensum, qui 
solus sufficit.

Si ergo, Clementissime Princeps, suo iure tuus patruus tutelam is- 
tam inire poterat, si tuam matrem ne tutrix existeret regnorum volu- 
bile pondus et sexus infirmitas dehortabantur; si deinceps ut onus tan- 
tum subiret Infantem ipsum intercessio principum salusque tui regni 
deflexit; denique si tanta prudentia in eo fuit ut, vicinis regnis bello 
flagrantibus, tuum regnum pace floreret; tanta integritas ut post sum- 
mam administrationem vel Atilio Regulo vel Aristide vel Fabricio pau- 
perior mortem obierit, quid est, o Rex, quid est cur hec tutela, iure 
suscepta, summa virtute administrata culpetur?

Quod vero post annum quartum et decimum etatis tue Infans Pe
trus tenuit gubemacula regni quasi crimen nobis obiicitur, istud pro- 
fecto, Rex, criminis loco ducere novum est et ante diem hunc non au- 
ditum. Constat nempe tutelam regis hoc speciale habere quod saltem 
ante X X V m annum non finiatur, quod licet discretus sit adultus aliquis, 
tamen veniam etatis ante vicesimum annum non impetrat (l. in C. de 
his qui ve. eta. impe.fi. Constat etiam hoc ita decisum fuisse et obser- 
vatum in rege Legionensi, ut refert Ioan. (in addi. spe. ti. de tuto. § i) ;  1 2 3

1 ff, lib. xxvi, tit. iv, 1.1.
2 ff, lib. xxvn, tit. i, i. 37.
3  Cod., lib. 11, tit. x lv , 1. 2.
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constat insuper, Oldradum1 in suis consiliis hanc opinionem tueri (con- 
silio L X I I I I 0) ;  Bartolum in suis consiliis id sequi (consilio X X m0; in 
super consilio X V IIo) ; Petrum de Anchoramo1 2 3 4 5 6 id ipsum dicentem (le
gem licet in C. grandi de suppl. negliprela. Io V Io). Quid multa? Hanc 
certe sententiam sequuntur doctores egregii; hanc ut teneamus et na- 
turalis ratio et positiva suadent. Quamvis namque tu, Rex, magna co- 
ruscas industria, ut tamen Origenes asserit, aliud est habere vim sa- 
pientie, aliud sapientia esse completum: propter quod Aristóteles in 
Ethicis, nichil, inquit, differt, etate sit quis iuvenis aut moribus: quippe 
tum alter propter experientie defectum erret, alter passionibus suis 
obtemperans deviet.

Ita nempe iurisconsultus ait illius etatis consilium multis captioni- 
bus multorumque insidiis esse expositum. Ita Salomon asserit quod 
stultitia colligata est in corde pueri. Ita per Ysaiam miniatur Dominus: 
Dabo pueros príncipes eorum; denique sic Ecclesiasticus ait: Ve terre 
cui rex puer est.

Cum igitur tu superiorem non cognoscas, nec ab alio queri possent 
ulla remedia, periculosum certe fuisset per eam etatem tibi regimen 
restituisse. Atque utinam ad hoc tempus Infans tui regni regimen sus- 
tinuisset, nempe non tibi Tue Maiestatis emuli ad hunc obiicerent ex- 
cidium tue familie, cedem patrui et soceri tui corpus perfusum sanie. 
Adde quod ius civile dicit non debere sapientum hominum iura tractare 
qui nondum stabilem mentem adeptus est (l. fi. C. de testa, m uli.fi, 
[30] nec ad rempublicam administrandam ante X X V m annum quis de- 
bet accedere (l. ad rempublicam, f f .  de muneri.)4\ ergo multo minus 
ad regnum in quo versatur periculum acrius (ar. c. ubi maius, de elec. 
Io V Iof i .  Quare si tutela non erat, nec ipse restituere regimen debuit; 
nec, si restituit, ipsum a consilio tuo debebas excludere qui, tibi pro
pter etatis infirmitatem adsistens (l. solet, f f .  de tute.)6 quasi administra- 
tor perseverabat. Nolo dicere quod ut tibi restitueret gubernacula regni 
mine mortis, attentatio necis, vite periculum, conspirado apud Santa- 
rinum intercesserunt.

At nunc, quod extremum quasi Herculis clava nobis obiicitur, pacem 
federaque cum duce Bregancie per tuum patruum inita discutiamus. 
Pacis obtentu quotiens clades quotque principibus obvenit et Galli et

451

1 Oldrado da Ponte, ensinou em Bolonha, Padua e Roma, onde foi advogado do Con- 
sistorio. — Paulo de Castre chama-lhe «o pae das leis-; jE milius furetus, secretario de 
Leão X, chama-lhe «Summus sue etatis iurisconsultus*. — Morreu em Avinhão em 13 3 5 .

2 Pedro de A nchoramo, discípulo de Baldo, ensinou em Padua, em Sienna e em Bolonha 
(i3 8 5 —i3 gg); escreveu S uper ff. veteri et novo, sobre as Decretaes, sobre o Sexto, sobre 
as Clementinas, etc. Em 1415 declarava que havia 57 annos que dava consultas.

3  Cod., lib. vi, tit. xxi, 1. 24.
4 ff. lib. l . tit, iv, 1. 8.
5 Sexti decret., lib. 1, tit vi, cap. 3 .
6 fl. lib. xxvi, tit. I. 1. i3 .

Afri exemplo sunt: cum illos Camillus oppressit, hos Scipio. Arma 
armis irritari Plinius scribit; insolitus veniendi modus per ducem Bre- 
gancie territorium infantis terrere debuit. Quod ego te oro atque ob- 
secro, Rex, animadvertas recorderisque quod offerebat Infans Duci 
Bregancie transitum liberum, honores et ea quibus amor leticiaque si- 
gnificantur, si modo inhermis pacatusque transiret. Erat alius locus quo 
Dux deducere exercitum poterat. Erant Ducis satellites et reliquie hos- 
tium Infantis arrecte, armis sollicite. In tuo latere occasionem bello cir- 
cumspiciebant. Quin, preter ydoneum ductorem, nichil aberat ad Infan- 
tem subvertendum. Quid, obsecro, cause fuit ut tantas copias compararei 
Dux, quas súbito ad Infantis periculum omnes ferunt esse conversas? 
Quid erat necesse ducem ipsum, effeto iam corpore, ad arma ire? 
Numquid Mauri tuum regnum ingressi erant? Numquid, ut aiunt, An- 
nibal erat in portis, ut, qui lectica vehi debebat, arma corriperet ? 
Qualis esset filius ducis in tuum patruum, tu, Rex Serenissime, seis, tu 
es testis. Si ergo primus ex pace et concordia ad intestina arma decur- 
rit Dux Bregancie, quanquam per speciem tuorum obsequiorum; si ho- 
nesti transitus oblatas conditiones abiecit; si tuum patruum, cum esset 
dignitate superior, indignum erat inferiorem videri potentia: numquid 
Dux ipse volitare cum exercitu in armisque esse debebat, Infans in 
metu ? Numquid tanquam ignavus Infans ipse tantum armorum frago- 
rem penetrantem sua dominia, sicut fulgur, optare magis ne se lederet 
quam prohibere debebat? Profecto iustum initium in Infante arma su- 
mendi iustus iudex nemo negabit. Quo fit ut si etiam in delictis parci- 
tur si habuerint bonam originem, etiamsi errasse dixeris Infantis auxi
liares, illis tamen parcere debeas, quippe cum iustus alioquin error 
existimandus esset ducem sequentibus. Deinde iusta causa non defen- 
suri fines Infantis arma cepissent, et irruptioni Ducis repugnaturi? Spe- 
ciosus insuper titulus, quum Infantem educatorem suum prosequeban- 
tur. At eduetor, lege civili, patris vicem obtinet; lege divina nutricius, 
sicut et Ioseph dicitur, pater; lege primeva nature animalia omnia suos 
educatores sequuntur et protegunt.

At, inquiunt tui, posteaquam Rex suas copias cum Duce iunxit, 
quare cum Infante steterunt? Quibus responsum iri velim quod ait iu- 
risconsultus (in l. si quis in getnina., § in civilibus. ff. de cap. et post 
li.) r : in civilibus dissentionibus, quamvis sepe per eas respublica ledatur, 
si tamen in exitium reipublice non principatos contenditur, qui in alte- 
rutras partes discessissent vice hostium non sunt. Atqui vereor ego, 
Princeps Clementissime, dicere cuncta que sentio; sed cum obscuritas 
tanta esset in rebus, sine discutiamus quid eis expediret.

Non iam ad te redire audebant, ne instigatus per Ducem in eos ira- 
tus esses; non in domos suas fugere, ne dicerentur inertes et timidi.

I ff, lib. XLIX, lit. XV, 1. 21.
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Si vero quid deceret aspicimus; cum aciem tuam viderent ipsi: neque 
periculosam fugam cum dedecore rapere debuerunt [31], neque in pe- 
riculo suum ductorem prodere : fierent quidem, si id fecissent, tibi non 
grati, patruo perfidi. Quid ni? Preter id quod oratione alia commemo- 
ravi, nonne Deus Gedeoni precepit eligere milites qui non supini vel 
reflexi in terram, sed qui erecti lamberent aquas, canum exemplo? Quid 
ita? Quia canis, fidele animal, suum sequitur educatorem, non illum in 
periculo deserit, non metu deducitur. Magni ergo, Rex Serenissime, et 
erecti animi fuit auxiliares Infantis non terras, non patrimonia spectasse 
sua, sed decus magne fidei magneque constantie, tanto exercitu pers- 
pecto quem tum collegeras, non fuisse metu deductos. Quamobrem 
honestum fuit ipsis initium arma sumendi, nedum, si tandem ius dubium, 
laudanda constantia fuistis quidem, Rex, tu et patruus usi per hunc tu- 
multum concilio pari, eventu tristi. Cum namque propter hoc arma sus- 
cepisti ut suspicionibus tibi insinuatis occurreres, dissensiones a regno 
pelleres: ille, quod culpam maxime levat, ut detrectantes sibi a te sub- 
duceret, suspiciones ab animo tuo divelleret, te, quem colebat et super 
omnia diligebat, ut securus videre posset arma suscepit; se armis ad- 
versus arma tutari natura dedit, necessitas compulit.

Ceterum, esto quod non tanta sibi suffragarentur preclara: certe, 
Rex, ea vox Plinit ad Traianum refertur, que, inquit, precipua tua gloria 
est, Cesar, sepius vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est, nisi 
sub bono príncipe. Confiscatio autem nobis obiicitur, quia rebellem exis- 
timasti fuisse patruum tuum. Quanquam vero ne illi, quidem, qui hoc 
dicunt, quod loquuntur id sentiunt, quia semper fere mendax in timore 
iracundia est.

Quero quem reb.ellem esse diffiniunt, ut crimen morte non extingua- 
tur? Profecto eos tantum publicatio bonorum sequitur, ut iurisconsul- 
tus ait, qui reipublice perniciem molfti sunt (l. is qui.ff. ad l. Iul. mai.j 1. 
Bartolus enim in Estravaganti Quam imper., in verbo rebellando, eum 
rebellem difhnit que contra Regem aut Impeni statum, vel ad regie 
persone perniciem rebellat, secus si aliter non obedit, vel regi resistit. 
At omnis voluntas Infantis Dom Petri, omnis cogitatio, tota mens aucto- 
ritatem tui nominis, dignitatem tuam intuebatur, hec habebat proposita, 
hec tueri volebat. Ipse, antequam adeptus esses etatem iure descriptam, 
tibi restituerat gubernacula regni; sed, quod certe decebat, non ut 
abrupte depelleretur quem conveniebat adsistere tibi, tanquam apud 
veteres Iovi Prometheus, vel Achates Enee leguntur. Nempe hoc summa 
ratione lex xn™ tabularum induxit (inquit lexp rim a; ff. delegit. tut.)*; 
ut qui sperare possunt successionem, iidem tueantur bona ne dilapiden- 
tur.

1 ff, lib. XLVin, tit, iv, 1. 11.
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At videbat immigrasse in suum locum turbulentos homines, apertos 
hostes. Iure quod senioribus lexipsa permittit minari, deterrere, emen- 
dare propinquos (lex unica c. de emen.propin. t. XV) i, annum explenti 
forte minatus est?— Nichil sceleris commisit patruus tuus. Quid ita? 
Quis ipse quem tue dignitatis fautorem esse natura cogebat, consilio- 
rum adiutorem, rerum experientia, regni utilitas adhortabantur. Cum 
esset a te depulsus, credere potuit non te, Rex, sed hostes suos regni 
regimenta tenere.

Queris quid sentio ? Profecto, si spectamus tuam prudentiam, Infans 
Petrus forte errabat. Itaque si voluntas in huiusce modi rebus est spe- 
ctanda, non exitus, cum non tibi ut regni dignitatem eriperet, sed quia 
in te, stipato suis hostibus, putabat [32] adhuc esse parum roboris et 
animi, etiam Ulixisbonam petendo non scelus ullum sed errorem admi- 
sit; ex quo publicatio bonorum nequit iure deduci. Adde in atrocioribus 
delictis dolum, non modo latam culpam requiri (l. in lege Cornelia, ad 
l. cor desi. requiri). At in lese Maiestatis crimen probatur dolus et ani- 
mus cum ex persona, cum ex coniectura exacti temporis. Quid ergo? 
Si ex persona Infantis coniectura sumere libet, ipse regis Iohannis 
regum omnium moribus optimi filius fuit. At est in equis, ait Oratius, 
est in iumentis patrum virtus, neque imbellem progenerant aquile co- 
lumbam. Fortis, iustus, gravis, beneficus, liberalis, magnanimus Infans 
summas virtutes per orbem fere totam circumtulit. Ipse tibi patruus 
sanguine, pater erat affinitate: at in talibus personis natura nichil sevi 
criminis suspicari permittit.

Quid autem si ex tempore preterito coniecturam sumemus? Siqui- 
dem, Rex Clementissime, Infans Dom Petrus in te fide fluxa fuisset, 
cum suo arbítrio nutriebaris, cum, te fratreque tuo mortem obeuntibus, 
successisset in regno, erat illectus ad cupiditatem. Maior erat, si voluis- 
set, nocendi facultas, uberior; occultius poterat, impunius ei licebat, 
cautius vir vários casus expertus àgere didicerat. Sed ipse fidem, pro- 
bitatem, integritatem servavit, teque fideliter, benigne comiterque nu- 
tritum ad etatem oportunam perduxit. Qui ergo adolescens nichil un- 
quam nisi honeste, fideliter, maioribus suis dignum effecit, is ea exis- 
timatione, ea etate Princeps scelus incepit? Cuius magnanimitatem 
ad omnem gloriam tendentem omnes regiones viderunt, eius animo 
insedisse vilissimum perdueilionis facinus suspicabuntur ? Cui facultas 
peccandi libera fuit, nec tamen scelus admisit, eum fere alligatum et 
quasi vinculis astrictum arripuisse voluntatem nocendi, cum posse 
deerat, arbitrabuntur? Quem viderunt reges et príncipes nichil agen- 
tem nisi ex sanctis moribus et gravíssima disciplina, eius obtrectato- 
ribus credent, et potius auribus prestabunt fidem quam oculis? A quo 
totum regnum in ditione tentum tibi restitutum fuerat, ab eo nunc

unam regni civitatem surripi animo maio temptari verisimile esse con- 
stituent?

O ridículos homines, qui persuadere conantur exteris gentibus ut 
te, Rex, quem tuus patruus tot annos ad suum nutum habuerat inher- 
mem, nunc regem insectaretur, et regem insectaretur armatum! Num- 
quid ex prudentíssimo furiosus effectus, post restituta tibi gubernacula 
regni, post affinitatem contractam, omnium Portugallie principum omnia 
arma contra se unum voluntarius excitavisset? Numquid ipse, qui nun- 
quam copias habuit quibus resistere potuisset, nisi omnia ultima expe- 
riendo/hostilitatis ultionem in regem factum arripuisset? Quandoqui- 
dem illud in hominem stultum non caderet, propter metum presentis 
periculi, nec in pessimum propter suavitatem generis et sanguinis. Pro- 
fecto, Rex Serenissime, etsi aliquis tam amens reperiatur qui horren- 
dum perduellionis crimen in patruum tuum affingat,nemo in regionibus 
exteris tam furiosus reperietur qui credat. Quare minus iusta severitas 
publicationis bonorum ubique censebitur, quando et dolus abest et qua- 
litas cause iure suffulta est.

Verum quanquam supra scripta uon essent, obtenditur per te bo
norum confiscatio. Quo iure? An eo quod vi et armis omne sublatum 
est? Lege, inquiunt, regni Portugalensis qua proceditur in lese Maies- 
tatis crimine contra non citatum et indefensum: hec utrum dicetur 
tandem lex an legum omnium dissolutio? Etiam in notorio crimine 
Deus Adam citavit inquiens: Ubi es? Notoria neque citationem exclu- 
dunt neque sententiam (n. q. i. nondum q et de Iur. iur., ad nostram)*; 
tolli non potest defensio iudicialis (C ■ de h ir.fi. t. defensionis, Io x ° p ;  
citatio iuris naturalis est (Cl. pasto. d. de re m.)4, nec ibi valuit senten- 
tia, sed retractatnr, propter legitimam citationem [33] omissam. Si ad 
causam spectabis, ibi crimen lese Maiestatis obtendebatur; si ad per- 
sonas, tu Portugallie rex es ille cuius sententia ibi retractatur, erat 
Rex Romanorum. Sed citari, inquiunt ipse non poterat; retinebat nún
cios regis, adire ipsum nullus audebet. Certe, quamvis tanta vis sit ve- 
ritatis ut contra omnium ingenia, calliditatem, solertiam se ipsam tuea- 
tur, tamen cui legato tuo vim attulerit Infans habebis neminem. Si non 
eos testes testificaturos istud afRrmes, qui, ut Micheus propheta dicit, 
concupierunt agros alienos et violenter tulerunt domos, et rapuerunt, 
qui calumpniabantur virum et domum eius, virum et hereditatem eius; 
qui denique eos qui ambulabant simpliciter converterunt in bellum.

Sed esto fecisset: nonne eum citare per edictum et id quod in re- 
quirendis reis iura inducunt observare debebas? Ymo vero, si tu citas- 1
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1 Decreti secunda pars, causa 2. q. i.
2 Decretales D. Greg. pap. ix, lib. n. tit. xxiv, cap. 7.
3  Cod., lib. x, tit. 1, 1. 7.
4 Clementin., lib. 11, tit. xi, cap. 2.

ses, numquid tenebatur venire ad iudicium exercitu grandi, feroci ipsi- 
que Infanti inimico stipatum? Quis tam amens, inquit Cicero, qui se 
multitudini conducte obiici velit? Aut homo qui comparere debeat, ut 
statim ad manus inimicorum merceneriasque sententias protrahatur ? 
Numquid se in hostium sinu reponere debuit ? Hoc, inquit Clementina 
quam dixi, de more vitatur, hoc iure timetur, hoc refugit ratio, hoc 
abhorrescit natura.

Desiperet ergo qui talem citationem diceret etiam arctavisse cita- 
tum. Non igitur defensionis copia, Serenissime Rex, per te dabatur; 
sed due res quas rústico auferre minime debes aut potes, citatio et 
loci securitas, Claríssimo Principi et tuo patruo auferebantur.

Quid est igitur aliud confiscationes obtendere, ubi vestigia iuris et 
processus nulla apparent, quam te iactari per populos voluntate sola 
adductum, cupiditate tuorum cecatum, ad aliena bonarapiendaimpelli! 
Quod certe, ut ab animo tuo alienum arbitror, ita tibi preclarum fore 
diiudico, si te vindicabis a vulgi labiis. Quid, si leges civiles, quarum ob- 
tentu rigorem penarum exerces, consiliarii tui fastidiunt? Quid si ea 
que iure nature probarentur evertunt? Nonne legibus communibus His- 
panie possunt inflecti? Est lex in more posita et instituto nobilium 
servata per totas Hispanias in lese Maiestatis crimine, primo reum de
bito modo citari; deinde non quosdam hostes, sed pares curie regni, 
príncipes, probos proceres adhiberi consilio. Tum sumi per omnes ves
tem lugubrem, tum declarari crimen esse commissum, tum panni stra- 
taque lugubria in publicum igne cremari. Hac lege non servata videtur 
tibi debere confiscationes recte servari? — Sed nolo preter tuam con- 
scientiam alium iudicem, neque per liberum Infantem observanciam 
legum apud Infantis exquiram sectores; nec apud eos qui sibi, quanquam 
falso, glorie ducunt trucidasse clarissimum principem Hyspanie, leges 
Hyspanie postulande videntur.

Nunc vero ut ostendam superest confiscationem non posse pretendí 
personis rebusque perspectis. At quibus personis? Tua primo, secundo 
agnatorum tuorum, tertio tui patris et aví. Quid, queso, tua? Quoniam 
rex es, et ubi maximum imperium ibi minimam licentiam esse debere 
sapientes affirmant: nec omne quod licet honestum est. Audi epistolam 
diviTraiani ad Aufidium: Seio, inquit, relegatorum dampnatorumque 
bona avaritia superiorum temporum fisco vindicata; sed aliud mee cle- 
mencie convenit (l. i . ff. de inter. et r e l e . ) Deinde auctor est iuriscon- 
sultus turpissimo exemplo agere illum qui commodum aliquod honori 
domus [34] sue preponere non erubescit (l. miles, § socer, ff. de ádult.)1 2 : 
insuper, quoniam ut supparcatur honori familie si ab uxore, filio, con- 
iunctave persona furtum committitur in re domestica, nomen furti pe-

1 ff, lib. XLvm, tit. xxii, 1. i
2 ff, lib . x lv iii, t i t .  v, 1. I I .
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namque iura submovent fl. si quis p er .1 et l. qui servo, § item placuit, ff .  
de fu r p  et l, i. f f . re. amo.3 et c. qui accu. non possunt,)4 Si magnum 
preterea filiis comitis Durenches, quibusdam etiam tu patrimonium resti- 
tuisti; si iustus fuisti, cur non in omnes? Si misericors, cur non in tuos?

Sed transeamus ad tuorum agnatorum personas. Et quidem arbitror 
illos pervertere iura regii sanguinis, et fundamenta excellentie tue, qui 
publicationem honorum in familiam tuam adtrudunt. Nam cum liberos, 
auspice Deo, es habiturus, et plures liberos, manebit eos idem pericu- 
lum. Neque enim semper reges Portugallie tantus sapientie fulgor cir- 
cumfulgebit quantam cernimus elucere tuam prudentiam; et certe cum 
homines quod exemplo fit id iure fieri putent, cumque omnia rerum 
malarum exempla a rebus bonis orta sint, improbe et parum sapienter 
ac pene impie tue regie stirpis principibus inseres confiscationis exem- 
plum per quod non sine periculo quodam clarissime necessitudines tui 
generis et sanguinis in posterum poterunt, intercedente aliqua furoris 
flamma, rescindi. Manifestum nempe est quanto doiore laturi, et forte 
tandem egre laturi sint, tui regni homines destringi seu abradi ab hoc 
regno avi tui nepotes qui virtute ipsum, tum in patrem tuum, tum in 
te transmittendum suscepit, non ut, quasi leo in domo, evertteres suo 
agnatos, sed ut in regno, cum tu regnares, reliqui nepotes sui florerent.

Sic nempe regna legitima non uni persone sacrantur, sed stirpi. Sic 
Innocentius ille qui decretalem Grandi, de supple. degliprela. Io vi°5, 
pro regno Portugallie edidit, speciale esse dixit in regibus ut consan- 
guineos ex prima stirpe descendentes privare non possint.— Sed 'si 
causa privandi subest? Illos Papa vel alius rege superior privare pote- 
rit. Sic denique regni conditio fertur statuta quod regnum sectionem
non patitur, dicit Innocentius......At idem est posse privare principem
aliquem ab ea portione regie domus, quam ipse possidet, atque a regno, 
propter indivisibilitatem regni ipsius. Exherdari ergo si per regem non 
possent, nec privari per regem possunt sive prècipuo suo delicto. Insu- 
per, ait iurisconsultus, non auferendum esse liberis id quo defunctus 
eos privare non poterat (l. cum ratio, f f .  de bo. dampnat.)6

Etiam ob crimen Infantis Petri a regno depelli filii sui non possunt, 
nec a Colimbro, cum eos testamentum excludere non potuisset. Adde 
numeram cognatorum tuorum, cum etiam confiscatio remitti soleat 
ubi plures tribus liberi extant. fl. 7, f f .  § divus. de bo. dampnat f f  Si 
ergo hec mansuetudo legibus veteribus servabatur, etiam in extraneos, 
ut tres liberi favorem tenendi alioquin publicanda bona haberent, quod 5 1 2 3 4 5 6 7

i

1 ff, lib. xlvh , tit. ii, 1. 3 5 .
2 ff, lib. x lvh , tit. 11,1. 3 6 .
3  ff, lib. xxv, tit. 11,1. i .a
4 ff, lib . x l v iii, t it.  11, 1. 8.
5 Liber Sextus Decretai., lib. 11, tit. vm, cap. 2.
6 £T. lib. x l v iii, tit. xx, 1. 7.
7 ff, lib. x l v iii, tit, xx, I, 7. § 3 .
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obsecro, confiscationis potest esse tantum vectigal ut tres illustres prín
cipes regii sanguinis, tresque virgines tibi cognatas tibique fratres facias 
ab hereditate patris extraneos?

Numquid tu lacrimas ob necem patris ipsarum virginum, tueque 
cognationis luctum vectigales fore vis, ut insuper patrimonium tollas? 
Numquid recentem et attonitam orbitatem dolore mendacitatis insuper 
affiiges? Iunge quod innocentes prorsus sunt tui agnati; unus, propter 
etatem; alius, propter necessitatem parendi; tertius, propter absentiam 
ab ipso prelio. At istis educatio iure, natura a te debetur, que nulla 
lege, nulloque iure civili a te negari potest; illudque probabo facile per 
pias leges patrum tuorum. Quid ergo Dominum Iohannem, annorum 
xii puerum pateris paupertate perire ? Numquid tu Dominum Iacobum 
idcirco relaxare [35] debebas, ut imaginem clementie inde colligeres, 
ipse vero imprecationes tragicas omnes incurreret: esse sine domo, sine 
patria, palantem, pauperem, despectum, exulem, vitam in dies agentem?

Turpe profecto est astruere tibi titulos misericordie, quasi vitam Do
mino íacobo dederis, quam tu bona sua publicando ei per inopiam adi- 
mis. Audi, queso, iurisconsultum. Necare videtur, inquit, qui alimenta 
subtrahit, necessária non administrat, et exponit hominem aliorum mi
sericordie quam ipse non habet (l. necare, ff . de agno. libe.J1. Turpe 
est si tuum beneíicium in iniuriam vertitur ut infamie notas ipsi Domino 
íacobo per pene genus ingeras, eumque notatum vivere velis. Preter id 
nempe quod infamiam Iurisconsultus morti comparat (ff. de manu. vin- 
dic., I. justa)1 2 3 4 5 6 7 8, scitum profecto illud Ulixis apud Aristotelem responsum 
quod Calypsoni Circeque dedit: magne scilicet pene dolorique fore sibi 
si vel malus vel notatus existens fieret immortalis. Quid multa ? Nonne 
iudicandus est ille beatior qui in acie mortem obivit, quam Dominus 
Iacobus cui patrimonium publicas, ut inter homines degens, careat ho- 
minum omni commercio?

Quod vero ad Dominum Petrum attinet, si castrum de Helnes non 
protinus reddidit ipse petentibus, nec Litteras offerentibus tuas credere 
debuit (l. i.° C. de mand. princ.)3; invadentibus resistere etiam potuit 
(l. prohibitum, C. de iurefis.; 4 /. devotum, C. de Meta.ff. —At ipse pre
ter iussum tuum per regnum passim transibat.— Hoc, Serenissime Prin- 
ceps, ipsi certe licebat (l. Clarissimis, C. de dig. Io XII.0f f .  — Ipse ar- 
matos convocabat.— Hoc, Rex, ad suam, patrisque defensionem fieri 
nulla lex vetat (ff. de fur. sed si subri.;7f f .  de vi et de vi ar. I. i.ff.

1 ff, lib. xxv, tit. in, 1. 4.
2 ff, lib. x l , tit. 11, 1. 9.
3  Cod., lib. 1, tit. xv, 1.1.
4 Cod., lib. ix, tit. 1 ,1. 5 .
5 Cod., lib. x ii , tit. x l i, 1. 5 .
6 Cod., lib. x ii, tit. 1 ,1. 1 5 .
7 ff, lib. xlvii, tit. 11,1. 28.
8 ff, lib. x l iii, tit. xvi, l .i .
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Hoc tibi fortasse, Rex Serenissime, dico liberius, ne antiquatus in 
tuos eat iniurie morbus qui animum tuum inficiat, reddatque insana- 
bilem, et ne gloriam tue bonitatis hec severitas, tanquam fluctus, extin- 
guat et obruat. Cogita, obsecro, quod amor tui patris in Infantem Dom 
Petrum postulat. Perpende quid obiecta animo tuo species et memória 
avi tui desiderat. Numquid, nempe, Rex, avus tuus sua virtute hoc tibi 
peperit regnum, ut tu in altíssimo regie dignitatis gradu locatus, reli- 
quam eius progeniem pro nichilo haberes? Numquid idem filium ge- 
nuit, nepotes ex eo speravit tu crederet eos per te cárcere carcerandos, 
exulandos exilio, muleta mulctandos? Meritusne fuit tuus avus excidium 
et sui et tui generis tute armares? Ut contra suos nepotes omnibus odiis 
et viribus tu, nepos, excitatus exires? Ut denique aliis in eversione regii 
sanguinis apud te gloriari tutum sit, aliis vero ne dolere quidem sit li- 
citum. Sed quorsum hec? Nisi ut claríssima tui veteris avi memória, 
venustas sanguinis, litterarum sacrarum monita, nature auctoritas, te, 
Rex, mitissimum, ab hac acerbitate deterreant?

Quid non aspicis, Rex, dominium ipsum Colimbri cohesisse non In
fantis Petri persone, sed sue stirpi? Quod quidem tui inficias ire non 
possunt; nec mihi disputando negarunt; hac namque ratione filii re- 
gum et principum se reges principesque vivis patribus vocare possunt 
(X X III I  q. i ,  Cepit, in g lo .)1 : hac ratione príncipes regii sanguinis in 
dominiis que a corona derivantur usufruetuarii censentur, esse stirps 
autem domina (Baldus in repetitione l. si ita, § Dominus, ff . de usu et 
habi.)z. Qua igitur ratione maioritatus lege tui regni non confiscatur, nec 
publicari potuit Colimbri dominium nisi quandiu patruus vixit. Neque 
illa que in extraneum heredem non transierint ad fiscum transmitti pos
sunt, dixit Accursius (in lege de inter. et rele. C. de la. liber. tol. I. i., 
§ Si sub conditione)3. Insuper, que a genere descendunt filius, propter 
patris crimen, non perdit [36] f f .  de iure patro., § Sed et cum ipso4, 
et de bo. liber. si ex patroni.) 5. Que enim, inquit iurisconsultus, non a 
patre sed a genere tribuerentur, ea manent filiis incolumia (l. Alplie- 
nus, ff. de inter. et rele.) 6.

Itaque, si dominium Colimbri ab avo tuo et patre optimo, a te ipso 
donatum Infanti fuit et filiis, ymo vero tempore donasti iam natis filiis, 
etiam propter Infantis crimen nequit auferri. Quam sententiam, Rex 
Serenissime, verba legis Emancipatum f f .  de senatoribus)! et senten- 
tia adiuvant ut eis plus avi dignitas possit quam obsit casus patris.

Decreti 2* pars, causa xxiv, quaist. 
ff, lib. vii, tit. viu, 1.16, § i.
Cod., lib. vii, tit. vi, I. i, § 7. 
ff, lib. xxxvii, tit. xiv, 1.17.
Id., ibid.
ff, lib. xlviii, tit. xxii, 1. 3 . 
ff, lib. 1, tit. ix, 1. 7.

, cap. 42.
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Nolo facilem iacturam sepulcri totiens tibi commemorare. Licet 
enim tolerare [possemus] quod patruum tuum abstruseris vili sepulcro, 
quando quidem id Nino regi Medorum, Ciro prestantissimo regi Per- 
sarum, Pompeio, Cesari, Catulo, vel non esse sepultos, vel alieno se
pulcro sepeliri contigit, et ipsi Christo. Atqui, obsecro, Clementissime 
Rex, ne tibi molestus sim, et ne michi inimicus sis infensus. Benivolen- 
cia namque tui adducor ad hec proferenda, ne generose mentis tue 
prestanciam acerbitate puerili deformes, ostendens quidem in hac se- 
pulture negociatione acrimoniam animi ad hominem mortuum, cum 
nichil tamen obsis, nichilque noceas.

Et sane nulla tibi iurisdictio talis suppeditat, quia laicus es; illud 
vero sanctuarium Dei, quod confiscari non potest, cum ius patronatus 
etiam per se confiscari non possit (dicit glo. X V I, q. V li j i l i is 1, et in 
Cie. Pastoralis, in verbo subiecte, de re iudi.J: certe iniustum atque nul- 
lum esse quisque deinceps mérito dixerit quidquid in hoc egisti. Nam 
illud, Serenissime Princeps, a te requiro: nonne tu Heliodori verberum 
et illius Ephot quod Gedeon struxit, meministi? Nonne quo pacto Cn. 
Pompeius templum Hierosolimis, non ut Alexander Macedo, sacerdotis 
iussu, sed auctoritate perpetua ingressus fertur legisti? Triumphantis- 
simus antea fuit, exinde profligatissimus. Osias etiam rex lepram incur- 
rit, sine sacerdotum iussu divina contrectans. Nonne vox igitur illa cum 
regis tum etiam prophete péssima minatur omnibus principibus eorum 
qui dixerunt: possideamus sanctuarium Dei; Deus, Deus meus, pone 
illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti? Etiam profecto in- 
citatos quoslibet homines contra Ecclesie iurisdictionem impetus hec 
unica vox refrenare deberet. Etiam effrenatio cuiusque impotentis ani
mi tardari debet istis exemplis, et illius Dei pavore qui aufert principum 
spiritum, qui terribilis est apud reges terre.

Quamobrem, optime atque validissime indolis Princeps, cum ea que 
in tanto ac tam repentino motu regni tui scripsisti aut conclusisti, mu- 
tato tempore mutare debeas; cumque falsi rumores ab Infantis obtre- 
ctatoribus ad te delati bellum concitarint; denique cum necessitas belli 
patruum, pietas liberos sdos protegant a scelere, peto et obsecro ut 
omissis offensionibus confiscationis penam disrumpens, quasi fascina- 
tionem quamdam conculces. Hanc enim indignitatem penarum vastitas 
tue familie arguit, natura ipsa reffellit, excutit dignitas tua, robur et so- 
boles generis tui alioquin peritura explodit, utilitas item tua non sus- 
tinet.

[87] Cum Regis Portugallie consiliarii diffisi iusticie extremum il
lud obiicerent: Regem aut turpiter trucidasse patruum suum, aut pro-

1 Decreti secunda pars, causa 16, quEest. 7, cap. 3 i.
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ditorie patruum regis bellum inisse, proindeque dicerent quod Regem, 
ne parceret, tum snus honor, tum factionis intestine periculum dehorta- 
rentur, hanc perplexitatem fictumque periculum confutans Oratio quarta 
per me Io. I o e f r i d i , decanum de Vergeio, S. D. N. Pape referendarium, 
dieta est X V I  Ianuarii M° CCCC° L'"°: quam lege feliciter.

Que res magnam spem de te, Serenissime Princeps, prestare pote- 
rant, eedem nobis obiiciuntur: tuus honor tuique regni tranquillitas. 
Nam sicut serpentis illius, quem fabule celebrant, exciso capite, plura 
capita exiliisse feruntur: ita, postquam ii qui te circumstant, iustitie 
nostre assensi, veritati cesserunt, nunc confutatis rationibus quibus In- 
fantem Petrum insimulabant, quasi victi, ad plura eademque arma nova 
recurrunt. Ita nempe disputant ut, licet oratione nostra superiori ad 
summam veritatem legitimum ius attulerimus, Tu tamen, Rex, cum in- 
terfeceris patruum tuum, aut parricidii notas incurrere, aut illi perduel- 
lionis penas infligere necesse habeas. Deinde, quasi telum acerrimum 
in nos intorquent: non posse restitui tuos agnatos cum metus regnum 
tuum perturbet et partes estuent intestino furore. Quorum alterum af- 
fert perplexitatem falsam tui honoris; alterum obruit tuam clementiam 
et pestem quamdam in tuum regnum effundit.

Si enim omnium que in hoc civili bello intercessere malorum cul
pam fortuna sustinet; si reges constat que copiis et opibus tenere non 
possunt, ea mansuetudine et benevolentia assequi, te interfecisse pa
truum tuum dici cur pateris? Cur te non defendis? Cur non resistis? 
Denique cur non intelligis intestina bella sedari solere non per puni- 
tionem multorum, sed remissione et indulgência?

Numquid, queso, tu mortem Infantis adscribere vis tue voluntati, 
proposito consilio animi, cum huic veritas, natura, bonitasque tua re- 
sistant? Quid enim tam preter tuam voluntatem accidit quam tuis in- 
teritus? Tu captis militibus ultro vitam restituisti; tu, media in acie, 
Domino Iacobo capto benignitatem sermonis adhibuisti. Prelium quod 
invitus fere inibas differebas in diem alterum. Illud preter voluntatem 
tuam turba, impetus hominum, vis concitatorum de súbito hominum, 
sine delectu, sine ordine, inchoavit; permixtis omnibus atque confusis, 
sagitta, sive telum missum a casu lateri se patrui tui infixit, et vitam 
sustulit. •

Utinam, Rex, utinam vivus potius ipse tuus patruus ad posse manus- 
que tuas deduetus esset, quanquam nempe vix speranda fuerat in tu- 
multu tanto clemencia. Non cruore tamen pax, sed lenitate animi tui 
parta fuisset. Nempe, obsecro te, o dulce Mitissimi Principis ingenium, 
quam facile flexisset iracundiam ac emulsisset venerandus ille tui nu- 
tritoris aspectus! Quantum mulsisset tuum suave cor sapientissimi prin
cipis sermo! Nemo certe erit tam iniustus rerum existimator qui iudi- 
cet te, qui victis vitam dedisti, voluntate ac desiderio in corpus patrui, 
soceri, educatoris misisse ferrum. Luctuosissimi nempe belli flammam

461

4Ô2 Os filhos de D. João I

minimi prelii exitu terminatam videmus; quanquam, quid belli nomen 
adscribo, cum fuerit ista secessio quedam, non bellum, nec hostile odium 
[38] sed dissidium familiare.

Dixi profecto tibi sepius, Optime princeps, idque michi venit in men
tem, ut vel sicut inter Apostolos dissensio subiit, dum Christo Aposto- 
lorum quilibet obsequi studebat ardentius, et esse Christo propinquior; 
vel, sicut parentes a liberis sepe dissentiunt, Paulusque et Barnabas 
stomachabantur. Sic, ob amoris tui certamen, iurgium ceptum a tuo 
patruo, ipsumque et ignorância rerum deceptum potiusquam crudeli- 
tate factionis; te vero non effecisse nec voluisse patruo necem, sed 
calamitate quadam fortune id contigisse, veritas astruit, et celebratissi- 
mus totius populi sermo confirmat.

Que est igitur quibusdam ea cupiditas adscribendi casum consilio, 
mortem patrui tui proposito, cum illud turpitudinem summam habere 
possit, gloriam nullam? Namque, si absque maxima causa interfectus 
dicitur Infans, vel ex eo cognosce labem, quod Solon interrogatus cur 
in hoc casu legem non scripserat, respondit: quia desperasset id scelus. 
Sive causa ponitur in médium, credisne fore homines qui dicant istud: 
Malefacere qui vult nunquam non causam invenit? Credisne non esse 
quod in causam Infantis dici disputarique possit? Credisne non facile 
commemorari quomodo Athenienses, fictione quorumdam, Socratem 
innocentissimum morte dampnarunt? Homerum, quem iurisconsultus 
appellat patrem omnis virtutis, patrimônio mulctarunt; Demosthenem, 
gloriam Grecie, Aristidem, exemplar integritatis pulerunt exilio. Quid 
multa? Scipio continentie et virtutis bellice vertex, Annibal Romanis 
cladibus imperator insignis, cum essent patrie conservatores, tamquam 
patrie proditores expulsi sunt.

Si testes inducentur adversus Infantem, erunt qui astruant in Chris- 
tum crimina ficta, et testes esse repertos. Si vero iniquitas arguitur oc- 
cisi, quia primus in bello cecidit, erunt qui dicant muitos sub clipeo 
iusto perisse, atque solere mortem, ut Cicero loquitur, optimum quem- 
que in preliis pignerare.

Itaque quod possit in alteram partem defendi non deerit. Quanto 
igitur equius est, tuaque prudência dignius non amplecti dubiam cau
sam, sed, quod veritas flagitat, adscribere mortem patrui fortune, non 
tue scientie, casui flebili, non voluntati. ,

Neque enim tibi, Serenissime Princeps, cum hoste illo certamen fuit 
unde vel nomen victorie, vel triumphus possit adscribi. Neque apud Ro
manos, a quibus petuntur virtutis exempla, unquam bello civili suppli- 
catio legitur vel triumphus esse decretus. Decretum dico; ymo vero ne 
litteris quidem victorie núncio facta. Quo pacto? Quia L. Silla, Corio- 
lanus, Octavius, Cynna, Marius, iterum Silla civilia bella gesserunt, illis 
neque triumphus neque supplicatio data, neque permissum nomen vi
ctorie. Quid ita? Quia eos qui eives essent, si violentia Martis auferret, 
se non occidisse dicebant; tantum que modestie apud eos poterat vir-

tus, ut quanquam iuste arma corriperent, puderet tamen intra patrie 
viscera misisse manus.

Cesar nempe, supra captum humane mentis glorie avidus, ob pu
gnam Pharsalicam neque supplicationem petiit neque triumphum; ymo 
ne litteris quidem suis, ut Cicero asserit, ad amicos fecit mentionem 
ullam victorie. Ergo quod civis in eives horrebat non detestaberis gener 
in socerum, sobrinus in patruum? Ergo tibi quispiam consulet ut mor- 
tem, utque interitum illius, cuius senectutem ornare et tueri debebas, 
contra veritatem voluntarius in te attrahas et arcessas? Ergo, quando 
lex civilis ea que per improvisum casum accidunt fato imputat, non vo- 
luntati; quando nichil glorie ob mortem ipsam obtingere potest, eam 
proposito tuo insculpent illi quos metus ad hoc adduxit? Moneo, moneo 
ne facias, Prudentissime Princeps, quia tu veritatem secutus, obsecutus 
nature ac tue laudi, si eam calamitosam mortem deputaveris violentie 
tumulus atque fortune, te ipsum profecto, patruumque tuum ab omni 
[39] dedecore eximis. Sin vero aliter, dum unum latus proteges, vulne- 
raberis in alio; dum contra patruum tuum pugnabis, terga tua conodiesf 
tuamque posteritatem confundes. Perge tu, Rex, non cum aliis sed te- 
cum ipse certa, compleas dies tuos in bono et annos tuos in gloria. 
Refuta istius voluntarie mortis quasi glorie quamdam fuliginem. Culpa 
nempe gesti prelii in te nulla est.

Videamus ex quibus fontibus arma ausisti. Omnium certe regnorum 
administratio pro aliis eius nature est ut in ea inimicitie occulte, simul- 
tates apert sint. Vetus illa illatio, supputatio quoque deducitur: Amicus 
regis, hostis ergo multorum. Nulla ingenia tam parva ad invidiam sunt, 
ut ait Livius, quam eorum qui genus ac fortunam suam animis non 
equant, quia virtutem et alienum bonum oderunt. Natura insitum esse 
omnibus hominibus, Demosthenes afbrmat, ut mala quam bona liben- 
tius audiant, citius credant.

Sed quorsum hec? Nisi ut intelligas quantas inimicitias conspiratio- 
nesque regimen per Infantem susceptum attulit. Cum xnim tabularum 
sibi tutelam [deferri] tanquam proximiori cum Serenissima genitrice tua 
sentiret, ipse iure fretus, ut videbatur, severius provinciam istam arri- 
peret, nec illud per status patrie perfkeret, decretum ut ipsa tua Cla
ríssima genitriz idemque Infans hoc regnum consortis impatiens mo- 
derarentur. Hec huius intestini furoris prima Megera, hec occasio invidis 
tumultuandi, hec eorum proba matéria quibus quies in bello, in pace 
turbe sunt. Quam facile inflammari altitudo animi tue matris poterat: 
quam difficile gravis alioquin princeps discedere ab eo poterat quod 
sui iuris credebat esse, tute seis. Adde interventores ad iram et repu- 
gnantia in expeditione rerum iudicia; adde quod erat Infans inlargiendo 
paulo restrictior. Reflecte item animum et illius temporis memoriam 
repete, cum tuas aures obeidebant hostes Infantis. Meministine quanta 
Infans erat invidia quam auro ditior? Intelligisne quomodo non Agar a
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Sara, sed Sara percutiebatur ab Agar! Scisne, cum factio Infanti ad
versa evasisset tua credulitate robustior, scisne tenues prêmio, divites 
metu, stultos exemplo circumstrepere auribus tuis, moliri omnia, dicere 
contra patruum tuum?

Itaque, si laudatur Iosue quia Gabaonitis credidit, et ut quisque 
bonus est, ita difficulter arbitratur alios velle, mentiri, tibi tot dicenti- 
bus adversus patruum credere licuit. Suspicio semel invecta animo tuo 
iracundiam aliquam movit; ira concepta aliter scribere patruo quam 
solebas impulit. Adeo Infans Petrus, dum aliter in ipsum ageres et scri- 
beres quam tua benignitas pridem didicerat, ob conscientiam rectam 
severior, ob etatem tuam paulo sublatior, te uti consilio, non tuo qui- 
dem, sed tuorum credebat. Aderant et regiminis gesti quedam vestigia, 
crescebat hostibus suis auctoritas, licentia, dignitas. Ad ea decoris in
sígnia, que nunc cum inter omnes reges, cum super muitos in te per- 
lucent, te, Rex, duce natura, disciplina comitê, provexerat educans; te 
arguere, increpare, iuvenem terrere solitus, ipse impulsus benevolentia 
scribebat, loquebatur, agebat, atque forte quam príncipes alii refraga- 
batur tibi ferocius.

Ita, dum nunquam miserie in comitate prodeunt, et omnia misera 
in bellis civilibus esse nostri maiores ne semel quidem, sed nostra etas 
sepe iam sensit, crescebat factio, augebatur in patruum, tuum invidia, ■ 
suspicio in te roborabatur: tuum erat, Rex, consulere temporibus, occur- 
rere suspicioni et providere regni tui fortunis. Igitur, ea etate qua Sci- 
pio, annos septem et decem natus, arma cepisti, quod, quamquam per 
infelicem casum, arbitror felicitatis augurium. Do ergo causam belli 
commoti factionibus, et imperitie do quod tu multis multum credideris; 
tue bonitati nature do quod per hanc etatem suspicionibus insinuatis 
obviam ire parasti; [40] magnanimitati do quod súbito millia hominum 
fere octuaginta coegeris formidabile hostibus tuis signum potentie. Quo 
fit ut semina belli non tue sed aliene culpe sint, bellum vero ipsum 
bono consilio, eventu flebili ceperis et gesseris, atque ab omni noxa 
te testis fortuna vindicet.

Illud vero, Rex Serenissime, cum tibi persuasum sit impendere 
magnas discórdias, et ferro rem transigendam si tuos agnatos in patri- 
monium suum restituis, non possum non exhorrescere. Quid enim? 
Hunc metum magnanimitas tua et agnatorum tuorum perculsa fortuna 
non sublevat? Quid? Hunc timorem non removet pietas et caritas san- 
guinis? Quid? Non insidet animo tuo hec vox Ciceronis: Cavendum 
scilicet tibi timere, ne plus timere cogaris.

Equidem, Rex Clementissime, sapienter a te considerateque factum 
iri statuo, si metum, quem ex tuis agnatis quidam effingunt, per cle- 
mentiam tuam sopias potiusquam eos excludendos a regno iudices. 
Quippe qui aliquando duces fieri extere gentis facile possint, et exer- 
citu tibi obstare. Coriolanus exemplo tibi sit apud Romanos, Demaratus 
item et multi Attici. Sed, ne vetera nimis repetere videar, quantum
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virium in Castella reperit et in Castellam adduxit Henricus rex depul- 
sus, audivisse te credo. Neque enim dignitatem solum et patriam, sed re- 
gni culmen recuperavit per illud robur militie quod exul a regno extra 
regnum collegit. Comes Derbi plus, exul ab Anglia, favoris inter Anglos 
quesivit absens quam retentus in regno potuisset assequi: quippe cui 
expulso populos coronam detulit. Ab illo nempe captum audisti Richar- 
dum regem qui, a regno profugus, se antea languentem et sopitum 
erexit; qui exul, despectus, inops, opulentissimum regem devicit tum 
animi, tum ingenii viribus. Adeo ut in carminibus Appius scripsisse fer- 
tur: Unum quemque fabrum esse sue fortune. Evenit ut necessitas pro- 
fugis acuat animum, acumen autem gignat industriam, industria ver o 
fortunam prosperam faciat. Itaque, ut Cicero asserit, multi rem suam 
bene gessere patria procul, multi qui domi etatem agerent propterea 
fuerunt parum potentes atque probati. Experimento quidem nos dis- 
cimus eos qui, vel spe improba, vel iniuriis lacessiti sunt, vel sunt in 
metu, res novas optare, seditionem, turbinem, et quos presentes lace- 
rant atque fastidiunt, illos absentes mox faciunt plurimi, ac per occasio- 
nem duces sibi, circumplectuntur.